Idem.

Christiani ad Iudaismum transeuntes, et redeuntes haeretici reputantur. hoc dicit secundum Zenz.

C A P. XIII.

**C**ONTRA Christianos, qui ad ritum transierint, vel redierint Iudeorum (etiam si huiusmodi redeuntes dum erant infantes, aut mortis metu, non tamen absolute, aut praecise coacti baptizati fuerint) erit tanquam contra hereticos, si fuerint de hoc confessi, aut per Christianos seu Iudaeos conuicti: Et sicut contra fautores, & receptatores, & defensores hereticorum, sic contra fautores, receptatores, & defensores talium est procedendum.

COMMENT. XIII.

**D**E materia huius c. prae ter Ancharanum, Geminianum, & alios interpretes hic, videndus est Eymericus p. 2. q. 44. & quos refero super eadem questione: Nunc omittis ceteris de quibus suis locis commodius differam, solum hic ostendam occasione illorum uerborum, seu Iudeos conuicti, quando Iudaei admittantur ad testificandum contra Christianos, nam de alijs in fidelibus quid sit sentiendum, agam cum Eymérico. 3. p. q. 68. & seq. In primis explorari iuris est, infideles quicumque illi fuerint a testimonio dicendo contra Christianos repelli. auth. credentes. C. de haeret. c. 1. de testib. c. si haereticus c. no potest. 2. q. 7. c. ipsa pietas. 2. q. 4. & tradunt communiter Doctores. in c. 1. extra de haeret. quoniam, ut in d. c. non potest scriptum est: Non potest erga homines esse fidelis, qui Deo extitit infidelis.

Ceterum in crimine haeresis in uniuersum infideles quicumque, & etiam Iudaei aduersus Christianos testimonium dicunt, ut apertissime docet hoc responsum, ubi gl. in uerbo, Iudaeos, & ibidem Geminianus, Praecus, et ceteri communiter. gl. in c. 1. de testib. uerbo fideles, ubi Doct. communiter, Palacius Rubius in allegat. de haesi. §. ultimo. Gondissaluis de haere. q. 12. nu. 10. Joannes Roias sing. 190. & copiose Felyn. in c. Iudaei. de testib. optime Hieronymus Gigas tracta. de cri. lese maiest. lib. 2. tit. quomodo et per quos probetur. que est. 10. & potissima ratio est, ne ex defectu probationum tam graue scelus impunitum remaneat. l. quoniam. in fi. C. de haere. c. dilecto, & cap. significauit. de testibus.

Neque hoc solum habet locum, quoties ageretur de conuincendo Christiano apostata, qui prius fuit Iudaeus, & postea reiuuauit, ut probat textus in d. capit. contra Christianos, sed etiam cum ageretur de conuincendo Christiano non apostata, seu tota religionem Christianam deserente, sed in vno vel altero tantum articulo delinquente: idque ob eandem rationem, ne uidelicet Crimen hoc remaneat impunitum: rursus etiam in fidei fauorem, argumento capit. in fidei fauorem. de haeret. libro sexto, quoniam si haeretici aduersus haereticos admittuntur, optime docet Eymericus, 3. p. q. 69. iure optimo etiam Iudaei admitti debent, cum commoda ratio diuersitatis assignari non possit, & maior prohibitio in haeretico, quam in Iudaeo esse videatur secundum glo. in cap. pagani. 2. q. 7.